МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
с. Новобессергеневка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  28.08.2013                                                                                № 20
Об  утверждении муниципальной    программы

 «Развитие физической культуры и спорта в

Новобессергеневском сельском поселении»
на 2014- 2016год
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» на 2014-2016 год     .

2. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Новобессергеневского

сельского поселения                                                                Сердюченко В.В.

Муниципальная целевая программа
«Развитие физической культуры и спорта в

Новобессергеневском сельском поселении» на 2014-2016 год
СТРУКТУРА ПРОГРАММЫ

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

II. СОДЕРЖАНИЕ

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными средствами.

2. Цели и задачи Программы.

3. Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы.

4. Критерии выполнения Программы.

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

I. Паспорт

муниципальной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» на 2014-2016 год

	Наименование

Программы

	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» на 2014-2016 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»

	Заказчик Программы

	 Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Координатор

Программы

	Инспектор Новобессергеневского сельского поселения

	Задачи Программы

	- создание условий для регулярных
занятий физической культурой и спортом различных категорий населения;

- вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом  широких слоев населения, особенно детей  и молодежи;

- проведение спортивно-массовых  мероприятий

	Основные направления Программы

	- создание условий для занятий физической  культурой и спортом различных категорий населения;

- укрепление материально технической базы массового спорта

	Сроки реализации Программы

	2014-2016 год

	Основные исполнители мероприятий Программы

	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Основные мероприятия Программы

	- проведение  комплексных Спартакиад среди различных категорий населения;

- проведение соревнований среди детей и подростков по 4 видам спорта;

- укрепление материально-технической базы

	Объем и источник финансирования Программы

	Средства бюджета Новобессергеневского сельского поселения,

общий объем финансирования из средств бюджета поселения составляет:

2013 год -  213,9 тыс. рублей
2014 год- 213,9 тыс. рублей

2015 год- 213,9 тыс. рублей

	Организация контроля за выполнением Программы

	Контроль осуществляет администрация Новобессергеневского сельского поселения

II. СОДЕРЖАНИЕ

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Социально-экономические преобразования 90-х годов привели к распаду стройной многоуровневой системы физического воспитания населения, девальвации ценностей физической культуры и резкому сокращению числа занимающихся спортом. Добровольные спортивные общества, составляющие основу массового спорта, прекратили свое существование.

Профессиональные союзы свернули спортивно-массовую работу с трудящимися и членами их семей. На предприятиях, в организациях, учреждениях были сокращены должности инструкторов-методистов по спорту. Число занимающихся в поселении физической культурой и спортом сократилось в два раза, что негативно отразилось на здоровье населения. За последние пять лет число занимающихся физической культурой и спортом в поселении возросло.

Широкому вовлечению различных категорий населения в занятия физической культурой и спортом препятствует слабая материально-техническая база и недостаточное обеспечение кадрами.

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями составляет незначительную долю от социального норматива.

Имеющаяся в поселении материально-техническая база спортивных сооружений не соответствует современным требованиям.
Реализация данной Программы будет способствовать приобщению широких масс населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом и соревновательной деятельностью, а так же пропаганде здорового образа жизни среди  детей и молодежи.

2. Цель и задачи Программы

Целью настоящей Программы является развитие массового спорта в Новобессергеневском сельском поселении.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующей задачи:

- создание условий для занятий физической культурой и спортом, активное  вовлечение в них широких слоев населения, особенно детей и молодежи, проведение спортивно-массовых мероприятий.

3.Оценка социально-экономических последствий

от реализации Программы

Выделенное финансирование на реализацию Программы позволит расширить календарь физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, сеть спортивных секций и групп общефизической направленности в учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности по месту жительства, увеличить количество детей, подростков, молодежи и прочих категорий населения.

4. Критерии выполнения Программы

Критериями, которыми прямо или опосредовано оценивается выполнение Программы, являются:

- проведение комплексных Спартакиад среди различных категорий населения;

- проведение соревнований среди детей и подростков по 4 видам спорта;

- укрепление материально-технической базы.

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

1. Проведение массовых спортивных мероприятий для различных категорий

	№
	Мероприятие
	Объем финансирования  из поселения бюджета (тыс. руб.)

	Всего на 2013 год
	В том числе

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	2.
	3.
	4.

Комплексные мероприятия
	1.
	Летняя оздоровительная Спартакиада среди детей
	34,8
	11,6
	11,6
	11,6

	2.
	Приобретение спортинвентаря для проведения спортивных соревнований среди подростков и молодежи поселения
	318
	106
	106
	106

	3
	Массовые соревнования среди детей и подростков по месту жительства
	48,9
	16,3
	16,3
	16,3

	4
	Физкультурно-спортивный фестиваль для детей и подростков поселения "Здоровое поколение"
	53,4
	17,8
	17,8
	17,8

	5
	Конкурсы "Папа, мама, я - спортивная семья" (весна)
	48,9
	16,3
	16,3
	16,3

	6
	Районный турнир среди дворовых команд по футболу
	76,8
	25,6
	25,6
	25,6

	7
	Показательные выступления, матчевые встречи и классификационные соревнования по культивируемым видам спорта в честь знаменательных и памятных дней
	60,9
	20,3
	20,3
	20,3

	Итого:
	641,7
	213,9
	213,9
	213,9

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет                641,7 тыс. рублей из средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения.